CAPUT XVI.

Quomodo Acacius Amidæ episcopus captivos Persarum redemerit a Romanis militibus, venditis vasis ecclesie, et pastos cum sumptibus ad propria destinavit.

Tunc igitur Acacium, Amidæ civitatis episcopum, actus optimus reddidit clariorum. Cuius enim Romani milites captivos Persarum de Azazena regione vastata reddere regi Parthorum nullo modo vellent, captivi fame consumebantur, dum essent circa septem millia, quod Persarum regem non medioeriter conturbabat.

Tunc igitur Acacius convocatis clericis sibi subiectis: Viri, inquit, fratres, Deus noster nec discis, nec calcibus opus habet; nec neque comedit, neque bibit. Et quia multa vasa aurea et argentea ecclesia nostra ex oblatione Christianorum habet, convenit ex his liberari exercitum captivorum, egentibusque cibos offerri. Hæc et his similia cum dixisset, convulsit vasa, et militibus dedit pretium captivorum. Quos dum recreasset cibus, datis sumptibus ad regem proprium destinavit. Hæc mirabile opus Acacii Persarum rex magis obstupuit, quia et bello Romani beneficiis evitissent. Aiunt enim quia etiam desiderium habuerit Persarum rex, ut videret Acacium, hoc Theodosius prohibuerit imperator. *SOCRATES, lib. vii, cap. 21, p. 359.*

CAPUT XVII.

De Eudoxia uxore Theodosii, et de laudibus ipsius Theodosii.

Victori simulidem auxilio Dei collata, Romanorum pernicii pollebentes eloquiis conscribent laudes imperatoris. Cujus uxor heroico metro poemata multa composita. Erat enim eloquens, filia Leontii sophistæ Atheniænsis, a patre omnibus lectionibus erudita. Quam dum imperator ducturus esset uxorem, Christianam **372** Atticus fecit episcopus, et in baptisante, cum prius vocaretur Athenais, Eudocæ nomen imposuit. Multi ergo, sicuti dixi, volentes innotescere, etc. atque suam facundiam demonstrare, præconia imperatoris concriperunt. Ego vero nec innotescere cupiens, nec facundiam sermonis ostendere, cum veritate imperatoris bona memorare studeo; quia sunt damnosæ si taceantur. Primum itaque regaliter natus atque nutritus, nihil habuit tepidum; sed sic fuit sapiens, ut inter confabulantes experimentum omnium crederetur habere causarum. Perdurabat in frigore, similiter et in aestu. Plerumque jejunabat, et maxime quarta feria et sexta, studio Christianitatis; nec aliter quam monasterium regalia videbantur. Ipse namque natalino ad suas sorores pergens, divinis dicebat laudes. Quamobrem etiam sacras litteras sine codice recitabat. Loquentibus episcopis, velut alius sacerdos factus, ex divina lectione respondebat. Congregabatque sacros codices, et quoscunque quolibet eorum interpretes seu expositores conscripsisse videbantur, plus quam Ptolemæus studuerat Platadelphus. Patientia atque clementia universis **C** benivolentibus eminebat. Nam Julianus imperator, licet philosophus diceretur, non tamen Antiochensium portavit injuriam; sed maxima Theodoro tormenta indignatus imposuit. Porro Theodosius multum gaudens syllogisticis Aristotelis, philosophiam exercebat operibus, iram, tristitiam libidinemque devincens, et in nullo se akisci desiderans. Dum igitur a quodam familiarium interrogaretur cur nullam se lædentium mori suspiceret: Utinam, inquit, esset sibi possibile ad vitam etiam mortuos revocare. Quem dum aliter pro ea causa requireret: Non est, inquit, magnum in re difficile hominem mori, quia nec sine Deo soli [forte, sed] convenit Deo, etc. semel mortuum ex pietentia suscitare. Sic enim fuit clementis, ut si quando qui-piam dignum aliquid morte **D** committeret, nec usque ad civitatis quidem portas meritorum perveniebat, sed ex eius clementia continuo revocatio sequebatur. Dum aliquo tempore ipse in amphitheatro Constantinopoleos expectaret, cepit clamare populus: Crudeli bestie artifex parabolus pugnabit. At ille: Nescitis, inquit, quia consuevimus nos expectare clementer? Tanta enim pietate præcelluit, ut omnes quidem Deo consecratos honoraret, præcipue tamen quos audiebat veneranda [ms. Lyr., honesta] actione pollere. Pertur autem quia dum Constantinopoli episcopus Chebronensis fuisset mortuus, sagam ejus valde sordidissimum quæsierit, eoque circumnietus sit, credens se aliquid ex defuncti sanctitate promereri. Cum aliquando aeris